MENSAGEM Nº' 32/2018 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encaminhamos o anexo Projeto de Lei, visando autorização legislativa 10 

para abertura de novas Fontes de Recurso, como também de Credito Especial no 

Orçamento Geral do Município no valor de R$ 225.269,85 (duzentos e vinte e cinco mil 

duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), com recursos de 

Excesso de Arrecadação de Fonte de recurso vinculada, junto a Secretaria Municipal 

Esporte e Lazer. 

O recurso que é referente ao Convênio nº 04/218, celebrado entre o 

Instituto Paranaense de Ciência do Esporte - IPCE e o Município de Pato Branco, que

[...]

legislativo@camarapatobranco.com. br 

ASSESSORIA CONTÁBIL 

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 61/2018 

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei nº 61/2018, obter autorização 
Legislativa para abrir Crédito Especial no exercício de 2018, no valor de R$ R$ 225.269,85 
(duzentos e vinte e cinco mil duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos). 

O Projeto em análise acresce ao orçamento do Município de Pato Branco dotação 
orçamentária não existente para o exercício de 2018, dentro da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer, referente ao Convênio nº 04/218, celebrado entre o Instituto Paranaense de Ciência do

[...]

R$ 225.269,85 (duzentos e vinte e cinco mil duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco 

centavos) serão alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano de 

Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

5.1.1 valor repassado pelo CONCEDENTE: R$ 214.006,35 (duzentos e catorze mil seis reais e 

trinta e cinco centavos), à conta da dotação orçamentária n.0 4430.27812054.360 -

Implementação dos Programas de Esporte Lazer e Atividade Física; natureza da despesa n.º 

4440-5299-Aquisição de Outros Materiais Permanentes, fonte de recursos n.º 100; 

5.1.2 Como contrapartida a CONVENENTE responsabilizar-se-á pela complementação dos 

recursos, necessários à aquisição do veículo, no montante de R$ 11.263,50 (onze mil duzentos e 

sessenta e três reais e cinquenta centavos). 

5.2 o valor repassado pelo CONCEDENTE não poderá ser aumentado. 

CLÁUSULA SEXTA- DA LIBERAÇÃO, MOVIMENTAÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

6. Os recursos do CONCEDENTE e a contrapartida do CONVENENTE, ambos destinados à